
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

  

                    OORRIIGGIINNAALLEE  

 

Deliberazione n. 75 

del 29-12-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di Prima convocazione  

 

OGGETTO:  

Art. 175 c. 3 lett. a) D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: VARIAZIONE n. 6/2022 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 (PARTE CORRENTE E PARTE INVESTIMENTI),  in esito a CONTRIBUTO REGIONALE 

assegnato ex DDUO n. 17508/2022 su BANDO per lo "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

2022-2024" -. CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP 2022-2024 e del POP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri comunali.  

 

All’appello risultano: 

 

DRAGO CHIARA Sindaca Presente 

GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente in videoconferenza 

PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente 

BASILE FRANCESCO Consigliere Presente 

CANSONE MAURIZIO Consigliere Presente 

MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Assente 

RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente 

ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente 

DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente 

FENILI PAOLA Consigliera Assente 

PEZZONI VALENTINA Consigliera Presente 

FERRI MARTINA Consigliera Presente in videoconferenza 

PICENNI MARCO Consigliere Presente 

CARDANI PAMELA Consigliera Presente in videoconferenza 

DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente 

CARRARA ROBERT Consigliere Presente 

DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente 

 

TOTALE PRESENTI:   15 

TOTALE ASSENTI:    2 

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 30.06.2022, ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ed INERENTI ALLEGATI - 

PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2022-2024 - PROGRAMMA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER 

IL BIENNIO 2022-2023 - PROGRAMMA INCARICHI 2022-2024: ESAME ED APPROVAZIONE.”, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, e s.v.; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e smi, ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”, con particolare riguardo al comma 3 lett. a), che, nello specifico e per quanto in 

trattazione, facoltizza l’approvazione, a cura e competenza del Consiglio comunale, sino al 31 dicembre 

dell’esercizio delle variazioni di bilancio finalizzate all’iscrizione di  tipologie di entrata a destinazione vincolata 

e del correlato programma di spesa; 

EVIDENZIATO quindi: 

a] che, con DGR n. XI/6182 del 28.03.2022, Regione Lombardia ha approvato i criteri applicativi per la misura 

«Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024», con una dotazione finanziaria pari a complessivi € 

42.850.000,00, di cui:  

→ € 24.000.000,00 in conto capitale, a valere sul capitolo di spesa 14.01.203.14677, sull’esercizio 

finanziario 2022;  

→ € 16.000.000,00 in conto capitale, a valere sul capitolo di spesa 14.02.203.7682, di cui € 8.000.000,00 

sull’esercizio finanziario 2023 e € 8.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;  

→ € 1.050.000,00 di parte corrente, a valere sul capitolo di spesa vincolato 14.02.104.15275 

sull’esercizio finanziario 2022;  

→ € 1.800.000,00 di parte corrente, a valere sul capitolo di spesa 14.02.104.8349, di cui € 900.000,00 

sull’esercizio finanziario 2023 e € 900.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;  

b] che, conseguentemente, con DDUO n. 4971 del 12/04/2022, veniva approvato il bando “Sviluppo dei Distretti 

del Commercio 2022-2024”; 

c] che questo Ente, quale “capofila” del distretto “CASTELLI E FONTANILI DELLA BASSA”, ha partecipato 

al bando in trattazione, candidando a finanziamento un progetto complessivo di Distretto di € 1.660.525,67; 

d] che, con DDUO n. 17805 del 30.11.2022, Regione Lombardia ha approvato la graduatoria delle domande 

presentate per il bando in trattazione, con conseguente concessione dei contributi agli Enti Locali utilmente 

collocati in graduatoria; 

e] che, nello specifico, Regione Lombardia, con comunicazione assunta al prot. di questo Ente capofila n. 20259 

del 06.12.2022, ha trasmesso la DDUO n. 17805/2022, in esito alla quale il distretto “CASTELLI E 

FONTANILI DELLA BASSA” si è collocato al 3° posto (nella soglia di “eccellenza”) sui 151 progetti 

presentati a livello regionale ed al 1° posto sui 25 progetti della provincia di Bergamo, conseguendo i 

finanziamenti di seguito indicati (estratto Allegato A): 

Contributo 

capitale agli 

Enti locali

Contributo 

corrente agli 

Enti locali

Risorse 

capitale 

imprese

Totale

COLOGNO AL 

SERIO

CASTELLI E FONTANILI 

DELLA BASSA
DID 1.660.525,67 400.000,00  30.000,00    200.000,00  630.000,00   

Contributo richiesto ed assegnatoTipologia 

Distretto

Spese totaliEnte locale 

capofila

Denominazione 

Distretto

 

f] che, come precisato nell’Allegato B A DDUO 17508, il dettaglio del contributo ricevuto, che transiterà 

integralmente nel bilancio di questo Ente capofila per la successiva gestione e destinazione a livello 

sovraccomunale di Distetto, si compone come di seguito: 



Ente locale capofila Ente locale beneficiario Codice Fiscale Contributo capitale 

agli Enti locali

Contributo 

corrente agli 

Enti locali

Risorse capitale 

imprese

Totale

COLOGNO AL SERIO COLOGNO AL SERIO 00281170167 159.326,80           30.000,00   200.000,00   389.326,80     

Cas tel  Rozzone 84002990160 40.884,90              -                 -                    40.884,90             

Fornovo San Giova nni 84002310161 105.473,60            -                 -                    105.473,60          

Lurano 84002970162 40.901,12              -                 -                    40.901,12             

Morengo 83001310164 27.544,43              -                 -                    27.544,43             

Spira no 00711080168 8.812,00                 -                 -                    8.812,00               

Urgna no 80025650161 17.057,15              -                 -                    17.057,15             

240.673,20           -                -                   240.673,20     

400.000,00           30.000,00   200.000,00   630.000,00     

Contributo capitale 

agli Enti locali

Contributo 

corrente agli 

Enti locali

Risorse capitale 

imprese
Totale

totale GENERALE DISTRETTO

 

g] che, come altrettanto desumibile dagli atti regionali ufficiali di attribuzione del contributo, nelle sue diverse 

articolazioni e destinazioni, i valori per esercizio finanziario di inerente imputazione contabile e conseguente 

programmata erogazione, in coerenza alle dotazioni finanziarie del bilancio regionale ex DGR n. 

XI/6182/2022 e s.i., risultano definiti come di seguito: 

 Contributo 

capitale agli Enti 

locali 

 Enti Locali 2022 
 Corrente 

2022 

 Corrente 

2023 

 Corrente 

2024 
 TOTALE  Imprese 2023  Imprese 2024 

 TOTALE 

400.000,00       11.052,64 9.473,68 9.473,68 30.000,00       100.000,00 100.000,00 200.000,00       

 Quote annuali risorse in c.to capitale ad imprese  Quote annuali contributo corrente agli Enti locali 

 

RILEVATA conseguentemente l’esigenza, in ragione di tutto quanto esposto ed al fine di consentire la tempestiva 

attivazione delle successive fasi gestionali, di procedere all’approvazione della variazione di bilancio funzionale 

all’iscrizione negli strumenti di programmazione finanziaria di questo Ente capofila delle risorse finanziarie 

regionali assegnate e delle inerenti finalizzazioni di spesa, in coerenza con i valori e le scansioni temporali 

individuate da Regione Lombardia, nel rispetto del principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e smi, § 

3.6, che disciplina la gestione contabile armonizzata dei c.d. “Contributi a rendicontazione”;  

DATO ATTO che la variazione di bilancio in esame, stante la natura vincolata dell’Entrata da contributo 

regionale ed i tempi di assegnazione e formale comunicazione del contributo, risulta ascrivibile alla tipologia 

individuata dal summenzionato articolo 175, comma 3, lettera a), con inerenti tempi approvativi consentiti sino al 

31.12 dell’esercizio; 

EVIDENZIATO quindi che la variazione di bilancio in trattazione, si articola come di seguito: 

a] Gestione corrente → Esercizio 2022: + 11.052,64 € netti complessivi E/U a pareggio - valori di competenza e 

cassa – Esercizio 2023: + 9.473,68 netti complessivi E/U a pareggio - valori di competenza – Esercizio 2024: 

+ 9.473,68 netti complessivi E/U a pareggio - valori di competenza); 

b] Gestione investimenti [→ Esercizio 2022 + 400.000,00 € netti complessivi E/U a pareggio - valori di 

competenza e cassa – Esercizio 2023: + 100.000,00 € netti complessivi E/U pareggio - valori di competenza – 

Esercizio 2024: + 100.000,00 € netti complessivi E/U - valori di competenza [contenuti di dettaglio di cui ad 

Allegato 2]; 

il tutto come analiticamente esposto nell’ALLEGATO 1] alla presente [Allegato contabile], al quale si pone 

espresso rinvio per ogni specifico riferimento; 

ESAMINATA la documentazione tecnico-contabile a tal fine predisposti dall’Area Economico-Finanziaria, 

depositata agli atti consiliari, e, nello specifico, i summenzionati ALLEGATI 1] e 2] (ALLEGATO CONTABILE - 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D'INVESTIMENTO IN VARIAZIONE), nonché l’ 

ALLEGATO 3] (QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO); 

EVIDENZIATO altresì che la variazione di bilancio di cui alla presente, comporta la contestuale adozione: 

− della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del DUP 2022-2024, approvato con DCC n. n. 38/2022 richiamata in 

premessa; 

− della MODIFICA ED AGGIORNAMENTO [rif. Allegato 2.1 – sub. A] del POP 2022-2024 – Annualità 2022, 

ricompreso ed integrato nel DUP 2022-2024 (SeO, paragrafo 2.4); 

DATO conclusivamente ATTO che la proposta di variazione si pone in essere nel rispetto del pareggio finanziario 

complessivo e degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati dal D.Lgs 

267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle regole in materia di Finanza pubblica 

introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L. 145/2018; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da verbale n. 31/2022 redatto in data 23.12.2022 

ed allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO 4); 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente competenti, ai 

sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b), DL 174/2012 conv. in L. 

213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione; 

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming, 

raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di 

Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti; 

VISTI gli articoli 175, comma 3 lettera a), 187, 193-c.1, 199 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità (DCC n. 14/2011); 

AI SENSI dell’articolo 42 lett. b) del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 

Con n. 15 voti favorevoli, espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come segue:  

 n. 12 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula; 

 n. 3 favorevoli espressi per appello nominale dalle Consigliere in videoconferenza Guerini, Ferri e 

Cardani;  

DELIBERA 

1] DI APPROVARE, nel richiamo della normativa e delle motivazioni espresse in premessa, che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione, l’adozione della variazione n. 6/2022 al bilancio di previsione 2022-

2024, come da elaborato contabile ALLEGATO 1], portante le seguenti risultanze finali: 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

comp. + 411.052,64 € + 0,00 € + 411.052,64 € 

cassa + 411.052,64 € + 0,00 € + 411.052,64 € 
Esercizio 2022 - ENTRATA

 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

comp. + 411.052,64 € + 0,00 € + 411.052,64 € 

cassa + 411.052,64 € + 0,00 € + 411.052,64 € 
Esercizio 2022 - SPESA

 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2023 - ENTRATA comp. + 109.473,68 € + 0,00 € + 109.473,68 € 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2023 - SPESA comp. + 109.473,68 € + 0,00 € + 109.473,68 € 
 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2024 - ENTRATA comp. + 109.473,68 € + 0,00 € + 109.473,68 € 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2024 - SPESA comp. + 109.473,68 € + 0,00 € + 109.473,68 € 
 



ed integrato nella presente deliberazione quale parte integrante ed inscindibile, unitamente: 

− al Prospetto dimostrativo del finanziamento delle spese d’investimento oggetto di variazione (ALLEGATO 

2], sub 2.1 Esercizio 2022, sub 2.2 Esercizio 2023, sub 2.3 Esercizio 2024); 

− al Quadro aggiornato degli Equilibri di bilancio (ALLEGATO 3); 

− al parere del Revisore dei Conti reso con verbale n. 31/2022 in data 23.12.2022 (ALLEGATO 4); 

2] DI APPROVARE contestualmente: 

− la MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del DUP 2022-2024, approvato con DCC n. 38/2022 richiamata in 

premessa, e s.v.; 

− la MODIFICA ED AGGIORNAMENTO del POP 2022-2024, ricompreso ed integrato nel DUP 2022-2024 (SeO, 

paragrafo 2.4), come da summenzionato ALLEGATO 2.1 – SUB A] – (INTERVENTI D’INVESTIMENTO DA POP 

OGGETTO DI VARIAZIONE); 

3] DI DARE ATTO che la presente di variazione di bilancio si pone in essere nel rispetto del pareggio finanziario 

complessivo e degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati dal D.Lgs 

267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle regole in materia di Finanza pubblica 

introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L. 145/2018; 

4] DI DICHIARARE, con n. 15 voti favorevoli, espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come 

segue:  

 n. 12 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula; 

 n. 3 favorevoli espressi per appello nominale dalle Consigliere in videoconferenza Guerini, Ferri e 

Cardani;  

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, al fine di consentire la tempestiva operatività delle 

variazioni determinate, ai sensi art. 134, c.4 - D.Lgs. 267/2000 e s.m., autorizzandone l’esecuzione e 

pubblicazione anche prima del deposito del relativo verbale di trascrizione del dibattito consiliare. 

 

Allegati:  

- Pareri ex art. 49 TUEL;  

- Allegato 1) Elaborato contabile;  

- Allegato 2) Prospetto dimostrativo del finanziamento delle spese d’investimento in variazione;  

- Allegato 3) Quadro di controllo aggiornato degli equilibri di bilancio;  

- Allegato 4) Parere Revisore dei Conti - Verbale n. 31/2022 del 23.12.2022. 

 



CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 

OGGETTO: Art. 175 c. 3 lett. a) D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: VARIAZIONE n. 6/2022 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (PARTE CORRENTE E PARTE 

INVESTIMENTI),  in esito a CONTRIBUTO REGIONALE assegnato ex DDUO n. 

17508/2022 su BANDO per lo "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-

2024" -. CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP 2022-2024 e del POP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 22-12-2022 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  CHIARA LALUMERA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 

esprime parere 

Favorevole   

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 

quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

Data: 22-12-2022 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  CHIARA LALUMERA 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa CHIARA DRAGO dott. STEFANO VALLI 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

  

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  

(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 11-01-2023     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    dott. STEFANO VALLI 
 

 

             

 
  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29-12-2022 con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 

Dalla Residenza comunale, 11-01-2023    

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   dott. STEFANO VALLI 
 

 

 


